уголовное дело № 1-8/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 февраля 2018 года пос. Пристень

Пристенский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Пеленицина Н.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Трушиной Я.И.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Пристенского района Курской области Савченковой О.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника Грицай Н.В., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМЮ РФ по 

<

адрес>, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. В. 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, не работающего, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимый ФИО3 совершил присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п. 2 статьи 4 Закона Курской области от 11 декабря 1998 года №35-ЗКО «О статусе глав муниципальных образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления в Курской области», ст. 29 Устава муниципального образования « Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области и решением Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области №1 от 14.03.2008 « Об избрании ФИО3 главой Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области» ФИО3 был избран главой муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области сроком на 4 года и в период времени с 14 марта 2008 года по 19 октября 2010 года работал в должности главы муниципального образования « Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области

ФИО3, исполняя в указанный выше период времени, полномочия главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, в соответствии со ст. 36 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 2 Закона Курской области от 11 декабря 1998 года № 35-ЗКО « О статусе глав муниципальных образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления в Курской области», ст.29 Устава муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области являлся высшим должностным лицом муниципального образования « Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и в соответствии со ст. 31 Устава муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области был наделен организационно - распорядительными функциями должностного лица, к которым относились: подписание и обнародование в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, нормативных правовых актов, принятых Собранием депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области; издание в пределах своих полномочий правовых актов; осуществление общего руководства деятельностью администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области; представление на утверждение Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области структуры администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области; формирование администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области; заключение от имени администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области договоров и соглашений в пределах своей компетенции; назначение на должность и освобождение от должности работников администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, а также решение вопросов их поощрения и применения к ним мер дисциплинарной ответственности в соответствии с федеральным законодательством, и административно–хозяйственными функциями должностного лица к которым относились: осуществление функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области и депутатов); утверждение сметы расходов администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области в соответствии с законами Российской Федерации и Курской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО3, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном образовании - главой администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» 

<

адрес>, находясь в здании администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, расположенном по адресу: 

<

...>, и достоверно зная, что согласно ст. 22 Устава муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области к исключительной компетенции собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области относится определение своим решением в соответствии с федеральным законом и законом Курской области размеров и условий оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, работникам муниципальных предприятий и учреждений, муниципальных служащих, размер должностных окладов муниципальных служащих, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим и порядок их осуществления, сметы расходов Собрания депутатов муниципального образования « Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, установление муниципальных минимальных социальных стандартов и других нормативов расходов местного бюджета на решение вопросов местного значения, при условии, что данное решение будет принято двумя третями голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов указанного выше муниципального образования, из корыстных побуждений, решил совершить присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, с использованием своего служебного положения, путем незаконного повышения своего должностного оклада в 1,15 раза, не вынося вопрос о повышении своего должностного оклада, то есть должностного оклада главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, который составлял 15 891 рубль, в 1,15 раза на рассмотрение Собрания депутатов указанного выше муниципального образования.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию « Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление реальных общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба бюджету муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области и желая их наступления, преследуя корыстную цель, руководствуясь мотивом незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО3, находясь в здании администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, расположенном по адресу: 

<

...>, для придания видимости законного изъятия денежных средств из бюджета указанного выше муниципального образования, не вынося вопрос о повышении своего должностного оклада, то есть должностного оклада главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, который составлял 15 891 рубль, в 1,15 раза на рассмотрение Собрания депутатов указанного выше муниципального образования, решил сфальсифицировать решение Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области № 13 от 17.06.2008 «О повышении должностных окладов выборному должностному лицу, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и муниципальным служащим администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области», в соответствии с которым ему, как главе указанного выше муниципального образования, повышался с ДД.ММ.ГГГГ (с момента вступления его в должность), в 1,15 раза размер должностного оклада.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь в здании администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, дал устное указание заместителю главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области ФИО2, не принимавшей участие в его преступной деятельности, не входя с последней в преступный сговор, изготовить на служебном компьютере проект решения Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области № 13 от 17.06.2008 «О повышении должностных окладов выборному должностному лицу, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и муниципальным служащим администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области», в соответствии с которым ему, как главе указанного выше муниципального образования, повышался с ДД.ММ.ГГГГ (с момента вступления его в должность), в 1,15 раза размер должностного оклада, распечатать проект указанного выше решения на принтере и передать ему, при этом ввел ФИО2 в заблуждение относительно законности принятия данного решения, пояснив ей, что Собранию депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области об этом решении известно и его приказ законен.

ФИО2, выполняя устное указание главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области ФИО3, у которого она находилась в прямом служебном подчинении, не вступая с последним в преступный сговор и ничего не зная о его преступных намерениях, находясь в здании администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, расположенном по адресу: 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, изготовила на служебном компьютере проект решения Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О повышении должностных окладов выборному должностному лицу, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и муниципальным служащим администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области», в соответствии с которым ФИО3, как главе указанного выше муниципального образования, повышался с ДД.ММ.ГГГГ (с момента вступления его в должность), в 1,15 раза размер должностного оклада, распечатала его на принтере и передала его ФИО3, который заверил его своей подписью и оттиском печати администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области и передал для исполнения ФИО2. ФИО2 в свою очередь передала указанное выше решение ФИО1, которая замещала на тот момент должность начальника отдела администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области и начисляла заработную плату, и которая не вступая с ФИО3 в преступный сговор и не зная ничего о его преступных намерениях, на основании указанного выше решения начисляла ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (с момента вступления его в должность) по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно увеличенный последним в 1,15 раза должностной оклад.

Согласно заключения эксперта № бухгалтерской судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, в результате умышленных преступных действий ФИО3, направленных на присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, совершенных им с использованием своего служебного положения, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (с момента вступления его в должность) по ДД.ММ.ГГГГ, были незаконно получены из бюджета указанного выше муниципального образования денежные средства на общую сумму 11 070 рублей 50 копеек, которые ФИО3 присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

На основании изложенного, ФИО3, являясь главой администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, то есть должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном образовании, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (с момента вступления его в должность) по ДД.ММ.ГГГГ, совершил присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию « Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, с использованием своего служебного положения, на общую сумму 11 070 рублей 50 копеек, причинив тем самым муниципальному образованию «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, правопреемником которого с ДД.ММ.ГГГГ является администрация муниципального образования «Черновецкий сельсовет» Пристенского района Курской области материальный ущерб на общую сумму 11 070 рублей 50 копеек.

Кроме того, в соответствии с п.2 статьи 4 Закона Курской области от 11 декабря 1998 года № 35-ЗКО «О статусе глав муниципальных образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления в Курской области», ст. 29 Устава муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области и решением Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области № 1 от 14.03.2008 «Об избрании ФИО3 главой Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области» ФИО3 был избран главой муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области сроком на 4 года и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области.

ФИО3, исполняя в указанный выше период времени, полномочия главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, в соответствии со ст. 36 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 2 Закона Курской области от 11.12.1998 № 35-ЗКО «О статусе глав муниципальных образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления в Курской области», ст. 29 Устава муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области являлся высшим должностным лицом муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и в соответствии со ст. 31 Устава муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области был наделен организационно-распорядительными функциями должностного лица, к которым относились: подписание и обнародование в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, нормативных правовых актов, принятых Собранием депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области; издание в пределах своих полномочий правовых актов; осуществление общего руководства деятельностью администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области; представление на утверждение Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области структуры администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области; формирование администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области; заключение от имени администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области договоров и соглашений в пределах своей компетенции; назначение на должность и освобождение от должности работников администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, а также решение вопросов их поощрения и применения к ним мер дисциплинарной ответственности в соответствии с федеральным законодательством, и административно–хозяйственными функциями должностного лица к которым относились: осуществление функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области и депутатов); утверждение сметы расходов администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области в соответствии с законами Российской Федерации и Курской области.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО3, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном образовании - главой администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, находясь в здании администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, расположенном по адресу: 

<

...>, и достоверно зная, что согласно ст. 22 Устава муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области к исключительной компетенции собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области относится определение своим решением в соответствии с федеральным законом и законом Курской области размеров и условий оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, работникам муниципальных предприятий и учреждений, муниципальных служащих, размер должностных окладов муниципальных служащих, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим и порядок их осуществления, сметы расходов Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, установление муниципальных минимальных социальных стандартов и других нормативов расходов местного бюджета на решение вопросов местного значения, при условии, что данное решение будет принято двумя третями голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов указанного выше муниципального образования, из корыстных побуждений, решил совершить присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, с использованием своего служебного положения, путем незаконного повышения своего должностного оклада в 1,15 раза, не вынося вопрос о повышении своего должностного оклада, то есть должностного оклада главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, который составлял15 890 рублей, в 1,15 раза на рассмотрение Собрания депутатов указанного выше муниципального образования.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление реальных общественно- опасных последствий, в виде причинения материального ущерба бюджету муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области и желая их наступления, преследуя корыстную цель, руководствуясь мотивом незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО3, находясь в здании администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, расположенном по адресу: 

<

...>, для придания видимости законного изъятия денежных средств из бюджета указанного выше муниципального образования, не вынося вопрос о повышении своего должностного оклада, то есть должностного оклада главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, который составлял 15 890 рублей, в 1,15 раза на рассмотрение Собрания депутатов указанного выше муниципального образования, решил сфальсифицировать решение Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отмене решения Собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменения в решение собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области от 12.11.2007 № 65, от 17.06.2008 № 13 «О денежном вознаграждении выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе», в соответствии с которым ему, как главе указанного выше муниципального образования, повышался с ДД.ММ.ГГГГ, в 1,15 раза размер должностного оклада.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь в здании администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, дал устное указание заместителю главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области ФИО2, не принимавшей участие в его преступной деятельности, не входя с последней в преступный сговор, изготовить на служебном компьютере проект решения Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области № 18 от 31.05.2010 «Об отмене решения Собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области № 8 от 30.04.2009 «О внесении изменения в решение собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области от 12.11.2007 № 65, от 17.06.2008 № 13 «О денежном вознаграждении выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе», в соответствии с которым ему, как главе указанного выше муниципального образования, повышался с ДД.ММ.ГГГГ, в 1,15 раза размер должностного оклада, распечатать проект указанного выше решения на принтере и передать ему, при этом ввел Б.Л. в заблуждение относительно законности принятия данного решения, пояснив ей, что Собранию депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области об этом решении известно и его приказ законен.

ФИО2, выполняя устное указание главы муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области ФИО3, у которого она находилась в прямом служебном подчинении, не вступая с последним в преступный сговор и ничего не зная о его преступных намерениях, находясь в здании администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, расположенном по адресу: 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на служебном компьютере изготовила проект решения Собрания депутатов муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отмене решения Собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области № 8 от 30.04.2009 «О внесении изменения в решение собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области от 12.11.2007 № 65, от 17.06.2008 № 13 «О денежном вознаграждении выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе», в соответствии с которым ФИО3, как главе указанного выше муниципального образования, повышался с ДД.ММ.ГГГГ, в 1,15 раза размер должностного оклада, распечатала его на принтере и передала его ФИО3, который заверил его своей подписью и оттиском печати администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области и передал для исполнения ФИО2 Последняя в свою очередь передала указанное выше решение ФИО1, которая замещала на тот момент должность начальника отдела администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области и начисляла заработную плату, и которая не вступая с ФИО3 в преступный сговор и не зная ничего о его преступных намерениях, на основании указанного выше решения начисляла ФИО3 в период времени с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно увеличенный последним в 1,15 раза должностной оклад.

Согласно заключения эксперта № бухгалтерской судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, в результате умышленных преступных действий ФИО3, направленных на присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, совершенных им с использованием своего служебного положения, ФИО3, в период времени с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ были незаконно получены из бюджета указанного выше муниципального образования денежные средства на общую сумму 25 603 рубля 73 копейки, которые ФИО3 присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

На основании изложенного, ФИО3, являясь главой администрации муниципального образования «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, то есть должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном образовании, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, в период времени с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ, совершил присвоение, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, с использованием своего служебного положения, на общую сумму 25 603 рубля 73 копейки, причинив тем самым муниципальному образованию «Верхнеплосковский сельсовет» Пристенского района Курской области, правопреемником которого с ДД.ММ.ГГГГ является администрация муниципального образования «Черновецкий сельсовет» Пристенского района Курской области материальный ущерб на общую сумму 25 603 рубля 73 копейки.

Предъявленное обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ФИО3 понятно и он согласен с ним в полном объеме.

По окончании предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержав данное ходатайство в суде.

Защитник Грицай Н.В. ходатайство ФИО3 поддержала. 

Государственный обвинитель Савченкова О.В., а также представитель потерпевшего ФИО4 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый обвиняется в совершении двух преступлений, наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения.

Ходатайство ФИО3 заявил добровольно, после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, с которым согласился ФИО3, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, добровольно возместил ущерб потерпевшему (т. 2, л.д. 225), осуществляет уход за нетрудоспособными гражданами, достигшими 80-летнего возраста: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что суд признает в качестве смягчающих его наказание обстоятельств. 

По смыслу ст. 142 УПК РФ явкой с повинной является добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении.

Как видно из материалов уголовного дела (т.1, л.д. 22-23), ФИО3, не являясь ни подозреваемым, ни задержанным добровольно сообщил сотруднику полиции о совершенном им преступлении. А именно, подсудимый рассказал об обстоятельствах совершения инкриминируемых ему деяний, что не было известно правоохранительным органам. Сотрудникам полиции был известен только факт совершения преступлений, однако достоверными данными об обстоятельствах их совершения правоохранительные органы не располагали. Добровольное же сообщение лица компетентным органам о совершенных им преступлениях, обстоятельствах их совершения, до возбуждения уголовного дела должно рассматриваться как явка с повинной. Таким образом, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, его явку с повинной.

По месту жительства ФИО3 характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

Учитывая личность подсудимого ФИО3, впервые совершившего преступления, степень общественной опасности преступных деяний, его отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также требования ст. 6, 43, 60 УК РФ о справедливости наказания, суд находит возможным назначить ему наказание в виде лишения права занимать должности в органах муниципального самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

Поскольку подсудимым совершена совокупность тяжких преступлений, окончательное наказание ему должно назначаться по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, суд не находит возможным применить в отношении подсудимого положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенных им преступлений на менее тяжкую.

Имеющиеся по уголовному делу процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Грицай Н.В. по назначению органов следствия для оказания юридической помощи ФИО3 в размере 3 300 рублей, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: архивное дело с решениями собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2006 год; архивное дело с решениями собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2008 год; архивное дело с решениями собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2009 год; архивное дело с решениями собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2010 год; архивное дело с постановлениями главы администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2008 год; архивное дело с постановлениями главы администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2009 год; архивное дело с постановлениями главы администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2010 год; подшивка расчетно-платежных ведомостей за 2008 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области; подшивка расчетно-платежных ведомостей за 2009 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области; подшивка расчетно-платежных ведомостей за 2010 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области, Троицкого сельского клуба, Верхнеплосковской Центральной сельской библиотеки Курской области; подшивка карточек-справок за 2008 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области; подшивка карточек-справок за 2009 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области; подшивка карточек-справок за 2010 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области; подшивка индивидуальных карточек учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленного единого социального налога, а также сумм налогового вычета за 2009-2010 годы администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района, Троицкого сельского клуба, Верхнеплосковской Центральной сельской библиотеки Курской области, подлежит возвращению потерпевшему – администрации Черновецкого сельсовета Пристенского района Курской области.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ, по преступлению совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения права занимать должности в органах муниципального самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 (два) года;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ, по преступлению совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения права занимать должности в органах муниципального самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО3 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения права занимать должности в органах муниципального самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 3 (три) года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОтдМВД России по Пристенскому району: архивное дело с решениями собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2006 год; архивное дело с решениями собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2008 год; архивное дело с решениями собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2009 год; архивное дело с решениями собрания депутатов Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2010 год; архивное дело с постановлениями главы администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2008 год; архивное дело с постановлениями главы администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2009 год; архивное дело с постановлениями главы администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области за 2010 год; подшивка расчетно-платежных ведомостей за 2008 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области; подшивка расчетно-платежных ведомостей за 2009 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области; подшивка расчетно-платежных ведомостей за 2010 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области, Троицкого сельского клуба, Верхнеплосковской Центральной сельской библиотеки Курской области; подшивка карточек-справок за 2008 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области; подшивка карточек-справок за 2009 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области; подшивка карточек-справок за 2010 год администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района Курской области; подшивка индивидуальных карточек учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленного единого социального налога, а также сумм налогового вычета за 2009-2010 годы администрации Верхнеплосковского сельсовета Пристенского района, Троицкого сельского клуба, Верхнеплосковской Центральной сельской библиотеки Курской области – возвратить администрации Черновецкого сельсовета 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, имеющиеся по делу процессуальные издержки в размере 3 300 рублей, возместить счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем желании дополнительно знакомиться с материалами уголовного дела, участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Н.Н. Пеленицин